HOMILIA LXIII.

Non esse jurandum.

Jam quod jurandum non sit. Et quidem vetus illa lex, quasi sua sanciret decreta pusionibus, qui necdum essent per ætatem sanctioris disciplinæ capaces, tantum illud cavet, ut nequis per intempestivam occasionem, neu per dolum juret proximo suo; nobis autem nostræ omnium vindex salutis Dominus dicit, omnino ut ne juremur. Ait enim : « Sit sermo vester, est est, non non, quod autem abundantius est, a malo est ²⁸. » Ac si diceret, illi populo priori callosæ admodum cervicis ac præduræ, mandavi sic : « Non pejerabis, reddes autem Domino juramenta tua ²⁹ : » populo nempe illi cui cor usque adeo occubuerat, ut contumax semper fuerit nec credulus verbis meis. Vos autem qui fidem quæ in me est, nihil gravatim estis complexi, quibus et dedi potestatem filios Dei fieri ³⁰, regeneratis jam ex Spiritu sancto : vos, inquam, adhortor, omnino ut ne juretis [nisi illæ adsint comites : veritas, iudicium et iustitia], ut vel hoc discerniculo et insigni declaretur, qui degeneres sint quive legitimi mei filii. Revereamur, dilectissimi, eum qui nos tanto dignatus honore est, Dominum dico, et ipsius Patrem. Sed et omni cum timore, tanquam ingenui ac veraces servi hoc ejus verbum sedulo observemus, ut ne juremur omnino : ne quando in nos illud intorqueat : « Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me ³¹. » Et : « Filii alieni mentiti sunt mihi ³². » Ne, queso, adversus sermonem hunc Dominicum temere quidquam aut per contemptum admittamus. Etenim quæ a nobis vel sunt vel dicuntur citra juramenti accessionem, fidem multo apud homines majorem impetrant, suntque Deo longe gratiora. Recte igitur denuntiat Sapientia : « Juramento non assuefacias os tuum et nomini sancto ne assuescas; qui enim per assuetudinem jurat, nunquam purgabitur a peccato ³³. » Rursum : « Vir multum jurans, implebitur ignominia, et non recedet ab eo flagellum ³⁴. » Sed vel sola locutio viri juramentis assueti, non solum capillos surrigit, verum aures insuper infense et pugnaciter vellicat audientium. Lex quoque dicit : « Non jures per nomen meum in re injusta ³⁵. » Propheta autem Zacharias : « Juramentum mendax ne diligatis, veritatem et pacem diligite ³⁶. » Dicit et Osee : « Ne juretis viventem Dominum ³⁷. » Michæas : « Et ero testis velox adversus eos qui jurant in nomine meo mendaci-

²⁶ Psal. xlix, 16, 17. ²⁷ Luc. vi, 45. ²⁸ Matth. v, 37; Jac. vv, 12. ²⁹ Matth. v, 33. ³⁰ Joan. i, 12. ³¹ Isa. i, 2. ³² Psal. xvii, 46. ³³ Eccli. xxiii, 9, 11. ³⁴ Ibid. 12. ³⁵ Levit. xix, 12. ³⁶ Zach. viii, 17. ³⁷ Osee iv, 15.

ter ³⁹. » Dicit et Jacobus per epistolam : « Ante A
omnia, fratres, nolite jurare, neque per cœlum,
neque per terram, neque aliud quodcunque jura-
mentum : sit autem sermo vester, est est, non non,
ut non sub iudicio decidatis ⁴⁰. » Concinit his et Dominus ac Salvator : « Ego autem dico vobis :
1125 Nolite jurare omnino, neque per cœlum, quia sedes Dei est; neque per terram, quia sca-
bellum pedum ipsius est; neque per Hierosolimam, quia civitas est Regis magni; et ne per caput tuum
Juraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum: sit autem sermo vester, est est,
non non : quod autem his abundantius est, a malo est ⁴¹. » Deo nostro gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA LXIV.

ΛΟΓΟΣ ΕΔ'.

De fidei custodia commissi arcani.

Περὶ τοῦ φυλάσσειν μυστήριον.

Arcanum pectoris unius cuiuspiam fidei concre-
dere, eorum est qui sunt intimi et domesticæ noti,
hoc est, quos sinceræ veritatis ac fidei indelibatæ
commendat integritas, non item eorum qui externi
sunt, quorum videlicet fidem nondum habes explo-
ratam : « Vobis enim datum est nosse mysterium
regni ⁴², » ait Dominus. Qui igitur suæ fidei com-
missum minus fideliter custodierit, proditor jam
factus est regni. Sane nimisquam necessarium sit
omni cum circumspectione providere te, ut my-
sterium tuæ semel concredidit fidei contineas,
penes te asserves et premas, ne is qui tibi germane
amicus est, ex amico inimicus perseveret nunquam
conciliandus : quemadmodum et divina Scriptura
doctrice erudimur, quæ et docet secretum nullo
pacto evulgandum. Dicit enim Paræmiastes : « Qui
celat injuriam, quærit amicitiam; qui autem re-
nuit celare, dissociat amicos et domesticos ⁴³. Au-
disti verbum? commoriatur in te, ait; qui enim
secretum revelat, perdit fidem ⁴⁴. » Rursus : « Si
revelaveris secretum amici tui, nunquam perse-
quaris post eum; sicut enim avem e manu tua de-
misisti, sic perdidisti proximum tuum : et non cap-
tes eum : noli persequi eum quia longe abest ⁴⁵. »
Inducit : « Vulnus liceat alligare, et convitii est
conciliatio; qui autem revelavit arcanum, perdidit
fidem ⁴⁶. » Generosæ igitur ac virilis animæ est,
modis omnibus alterius secretum penes se recon-
dere, nec ullam ob causam aut invecum tristitiæ
nubilum prodere et evulgare arcanum cum fiducia
concredidit. In sustinendo quidem vel ad horam,
et continenter premedo secretum, non nihil prin-
cipio aditur laboris : demum incredibilem gaudii
vindemiabis dulcedinem ex fructu continentis lin-
guæ. Servus enim fidelis si est, dominicum arcanum
penes se tacitus servat. Ait enim et Dominus discipulis suis : « Vobis datum est nosse mysteria regni
Dei; illis autem, » nempe externis, omnia « in parabolis » dicuntur, « ut videntes videant, et non
intelligant ⁴⁷. » Ipsi gloria in sæcula sæculorum. Amen.